SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ.

DIREÇÃO-GERAL CAMPUS LARANJAL DO JARI

RETIFICAÇÃO Nº O2
EDITAL N.º 002/2018 – SERESC/CAMPUS LJ/IFAP

A Diretora Geral do Campus Laranjal do Jari – IFAP, no uso de suas atribuições legais que lhe
confere  a  Portaria  nº  1923/2017/GR/IFAP,  torna  pública  a  Retificação  Nº  02,  ao  EDITAL N.º
002/2018  –  SERESC/CAMPUS  LJ/IFAP.  Os  demais  itens  não  abrangidos  por  esta  retificação
permanecem inalterados.

Onde se lê:
DO CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA
PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE
ABERTURA DE PROCESSO DE

COLAÇÃO DE GRAU IFAP/CAMPUS
LARANJAL DO JARI – 2018.1

06/08/2018

SOLICITAÇÃO DE COLAÇÃO DE
GRAU, EMISSÃO DE HISTÓRICO

ESCOLAR E EXPEDIÇÃO DE
DIPLOMAS

08/08/2018 até 24/08/2018

RESULTADO PRELIMINAR DE
ALUNOS APTOS A COLAR GRAU

14/09/2018

RECURSO AO RESULTADO
PRELIMINAR

17 e 18/09/2018

RESULTADO DEFINITIVO DE
ALUNOS APTOS A COLAR GRAU

25/09/2018

SOLENIDADE DE COLAÇÃO DE
GRAU PARA OS CONCLUINTES DOS
CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTE

DO IFAP/CAMPUS LARANJAL DO
JARI

26/10/2018

SOLENIDADE DE COLAÇÃO DE
GRAU PARA OS FORMANDOS DE

TECNOLOGIA EM GESTÃO
AMBIENTAL – 2015.1, DO

IFAP/CAMPUS LARANJAL DO JARI

 26/10/2018

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

 Art. 12 º - Aspectos relativos à emissão de diploma, de histórico escolar e de colação de grau estão
dispostos nas “Diretrizes para emissão de diploma, histórico escolar e cerimônia de colação de grau
dos cursos  superiores  e  cursos  técnicos  do Campus Laranjal  Do Jari”.  Os casos  omissos  neste
documento e nas diretrizes serão analisados pela Comissão de Colação de Grau.

Art. 13º - Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Marianise Paranhos Pereira Nazário
Diretora Geral – Campus Laranjal Do Jari

Portaria nº 1923/2017/GR/IFAP

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ.

DIREÇÃO-GERAL CAMPUS LARANJAL DO JARI

Leia-se:
DO CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA
PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE
ABERTURA DE PROCESSO DE

COLAÇÃO DE GRAU IFAP/CAMPUS
LARANJAL DO JARI – 2018.1

06/08/2018

REABERTURA DE SOLICITAÇÃO DE
COLAÇÃO DE GRAU, EMISSÃO DE

HISTÓRICO ESCOLAR E
EXPEDIÇÃO DE DIPLOMAS

22/10/2018 À 24/10/2018

RESULTADO PRELIMINAR DE
ALUNOS APTOS A COLAR GRAU

26/10/2018

RECURSO AO RESULTADO
PRELIMINAR

29/10/2018

RESULTADO DEFINITIVO DE
ALUNOS APTOS A COLAR GRAU

31/10/2018

SOLENIDADE DE COLAÇÃO DE
GRAU PARA OS CONCLUINTES DOS
CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTE

DO IFAP/CAMPUS LARANJAL DO
JARI

 13/11/2018
18:00

SOLENIDADE DE COLAÇÃO DE
GRAU PARA OS FORMANDOS DE

TECNOLOGIA EM GESTÃO
AMBIENTAL – 2015.1, DO

IFAP/CAMPUS LARANJAL DO JARI

13/11/2018
20:00

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

 Art. 12 º - Aspectos relativos à emissão de diploma, de histórico escolar e de colação de grau estão
dispostos nas “Diretrizes para emissão de diploma, histórico escolar e cerimônia de colação de grau
dos cursos  superiores  e  cursos  técnicos  do Campus Laranjal  Do Jari”.  Os casos  omissos  neste
documento e nas diretrizes serão analisados pela Comissão de Colação de Grau.

Parágrafo único – A emissão do Diploma para o curso superior, ocorrerá após a publicação da
portaria de reconhecimento do curso de TGA.

Art. 13º - Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Marianise Paranhos Pereira Nazário
Diretora Geral – Campus Laranjal do Jari

Portaria nº 1923/2017/GR/IFAP